CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE ALTO MÉDIO SÃO FRANCISCO
              CNPJ 01.289.973/0001-55

                            Rua Professor Aurélio Caciquinho, 195 – Bairro São Vicente.
         Januária/MG – CEP: 39.480-000 – Telef.: (38) 3621-1005

          E-mail: cisamsf@yahoo.com.br /cisamsf.sec.exec@gmail.com

1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - 2022

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2022

CREDENCIAMENTO Nº 002/2022

OBJETO: Prestação de serviços profissionais médicos, em conformidade com os serviços
identificados pela Contratada no anexo IV - Planilha de Identificação dos Serviços Médico de
Média e Alta Complexidade, e que foram transcritos para o subitem 1.2 deste instrumento,
onde os serviços serão prestados em observância ao descrito no anexo I – Projeto
Básico/Especificação Técnica, e no que couber em observância ao descrito no Edital de
CREDENCIAMENTO Nº 002/2022, instrumentos estes que integram e completam este
Contrato Administrativo, para todos os fins de direito, independentemente de transcrição.

DA JUSTIFICATIVA: Os Municípios integrantes do Consorcio Intermunicipal de Saúde Alto
Médio São Francisco-CISAMSF, têm a necessidade de contratar serviços médicos para a
realização de consultas e exames especializados, serviços de clínica especializada em média
e alta complexidade e serviços de procedimentos cirúrgicos, serviços estes a serem ofertados
a pacientes encaminhados pelos profissionais médicos através das respectivas Secretarias
Municipais de Saúde. Considerando que os municípios só disponibilizam recursos da atenção
primária, para o atendimento básico de saúde em suas unidades de saúde (UBS).
Considerando o interesse público pautado pela economia e celeridade no atendimento,
tendo em vista que os preços serão mantidos, com presunção de serviços continuados,
conforme disposto no inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. Justifica-se a prorrogação de
vigência do contrato, passando a nova até 31/12/2023.

CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE ALTO MEDIO SÃO FRANCISCO-
CISAMSF – CNPJ: 01.289.973/0001-55

EMPRESAS CONTRATADAS:

Contrato nº23/2022 – HOSPITAL DIA HEITOR VILASBOAS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
13.868.901/0001-41

Contrato nº24/2022 – COMPLEXO MÉDICO E IMAGEM PRÓ VIDA EIRELI ME, inscrito no CNPJ
sob o nº 21.998.650/0001-48

Contrato nº25/2022 – OTORRINOCLINIC – CENTRO NORTE MINEIRO DE
OTORRINOLARINGOLOGIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 09.442.693/0001-47

Contrato nº27/2022 – INSTITUTO DE PATOLOGIA DO NORTE DE MINAS LTDA - EPP, inscrito
no CNPJ sob o nº 21.358.528/0001-07

Contrato nº30/2022 – HOSPITAL DE OLHOS DO NM S/A, inscrito no CNPJ sob o nº
38.112.901/0001-48

Contrato nº33/2022 – LABORATÓRIO MÉDICO DE PATOLOGIA CIRÚRGICA E CITOPATOLOGIA
LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 05.324.708/0001-11

mailto:cisamsf@yahoo.com.br
mailto:cisamsf.sec.exec@gmail.com

         CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE ALTO MÉDIO SÃO FRANCISCO
              CNPJ 01.289.973/0001-55

                            Rua Professor Aurélio Caciquinho, 195 – Bairro São Vicente.
         Januária/MG – CEP: 39.480-000 – Telef.: (38) 3621-1005

          E-mail: cisamsf@yahoo.com.br /cisamsf.sec.exec@gmail.com

2

Contrato nº34/2022 – CLÍNICA MÉDICA MALHEIRO LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
08.043.696/0001-45

Contrato nº36/2022 – CLÍNICA MÉDICA OLIVEIRA E TEIXEIRA LTDA ME, inscrito no CNPJ sob
o nº 11.067.738/0001-92

Contrato nº37/2022 – ORTOPEDIA FROTA EIRELI, inscrito no CNPJ sob o nº
32.851.524/0001-82

Contrato nº38/2022 – DERMATOLOGIA E OFTALMOLOGIA DO NORTE DE MINAS, inscrito no
CNPJ sob o nº 21.957.095/0001-06

Contrato nº39/2022 – CENTRO DE DIAGNÓSTICO E IMAGENS SÃO MIGUEL LTDA-EPP,
inscrito no CNPJ sob o nº 25.214.560/0001-70

Contrato nº40/2022 – CRISTALINO EMPREENDIMENTOS OFTALMOLÓGICOS LTDA, inscrito
no CNPJ sob o nº 13.216.222/0001-98

Contrato nº41/2022 – CLÍNICA CALDEIRA BRANT LTDA-ME, inscrito no CNPJ sob o nº
03.062.986/0001-12

Contrato nº42/2022 – ANDERSON FERREIRA NASCIMENTO ME, inscrito no CNPJ sob o nº
17.343.083/0001-14

Contrato nº43/2022 – EVALDO LUIZ FRANÇA S/C & CIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
04.388.521/0001-19

Contrato nº44/2022 – ASSIS & AGUIAR CLÍNICA MÉDICA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
20.487.319/0001-09

Contrato nº45/2022 – GR IMAGENS MÉDICAS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
31.732.189/0001-30

Contrato nº46/2022 – DOURADO & COUTINHO S/S LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
05.436.389/0001-36

Contrato nº47/2022 – LIFESCAN MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
15.584.416/0001-71

Contrato nº48/2022 – CLÍNICA COLARES LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 03.050.206/0001-
14

Contrato nº50/2022 – IOT – INSTITUTO DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA S/C   LTDA,
inscrito no CNPJ sob o nº08.993.308/0001-97

Contrato nº51/2022 – MAGALENE DE FÁTIMA RAMOS RABELO, inscrito no CNPJ sob o nº
37.514.474/0001-61

Contrato nº52/2022 – CENTRO MÉDICO VIVER LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
19.443.006/0001-61

Contrato nº53/2022 – CLÍNICA OFTALMOLÓGICA DR. LUCIANO NASSER EIRELI, inscrito no
CNPJ sob o nº16.841.183/0001-08

Contrato nº55/2022 – CONSULTÓRIO MÉDICO RICARDO GUSMÃO LTDA, inscrito no CNPJ
sob o nº 10.214.227/0001-93

mailto:cisamsf@yahoo.com.br
mailto:cisamsf.sec.exec@gmail.com

         CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE ALTO MÉDIO SÃO FRANCISCO
              CNPJ 01.289.973/0001-55

                            Rua Professor Aurélio Caciquinho, 195 – Bairro São Vicente.
         Januária/MG – CEP: 39.480-000 – Telef.: (38) 3621-1005

          E-mail: cisamsf@yahoo.com.br /cisamsf.sec.exec@gmail.com

3

Contrato nº56/2022 – CLÍNICA ORTOPÉDICA EDUARDO ROBSON, inscrito no CNPJ sob o nº
12.324.958/0001-17

Contrato nº57/2022 – CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS VIDA E SAÚDE LTDA, inscrito
no CNPJ sob o nº41.068.067/0001-45

Contrato nº59/2022 – IRMANDADE NOSSA SENHORA DAS MERCÊS DE MONTES CLAROS,
inscrita no CNPJ sob o nº22.669.931/0001-10

Contrato nº60/2022 – ABMF SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o
nº37.239.983/0001-23

Contrato nº61/2022 – DANIEL FERNANDES CRUZ, inscrito no CNPJ sob o
nº25.317.246/0001-12

Contrato nº62/2022 – LL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA-ME, inscrito no CNPJ sob o
nº26.605.651/0001-07

Contrato nº70/2022 – ARAÚJO E RUAS DIAGNÓSTICO LTDA, inscrito no CNPJ sob o
nº44.432.084/0001-08

Contrato nº71/2022 – CID – CENTRO DE IMAGEM E DIAGNÓSTICO LTDA, inscrito no CNPJ
sob o nº01.026.107/0001-71

Contrato nº73/2022 – LUIZ FELIPE FERREIRA DA ROCHA, inscrito no CNPJ sob o
nº29.461.833/0001-31

Contrato nº74/2022 – INSTITUTO UROLÓGICO UROMINAS LTDA, inscrito no CNPJ sob o
nº44.284.030/0001-42

VALOR GLOBAL ESTIMADO DOS ADITIVOS: R$ 12.793.550,00 (Doze milhões e setecentos e
noventa e três mil e quinhentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.01.10.302.0002.01.2003 – Manutenção dos Serviços de
Saúde do CISAMSF // 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha
34 / fonte 1600).

VIGÊNCIA DOS ADITIVOS: 02/01/2023 a 31/12/2023

Publique-se para conhecimento público

Januária (MG), 28 de dezembro de 2022.

Antônio Luiz Alves de Freitas

Secretário Executivo do CISAMSF

Publicado em 28/12/2022 no QUADRO DE AVISOS

mailto:cisamsf@yahoo.com.br
mailto:cisamsf.sec.exec@gmail.com